
C) Personal
 

Convocatorias

 
Área de Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y

Emergencias

570 Resolución de 19 de febrero de 2024 del Coordinador General de Seguridad y
Emergencias por la que se desestima la solicitud de exención de la realización de las
pruebas culturales de la fase de oposición del proceso selectivo para la provisión de 154
plazas de la categoría de Policía del Cuerpo de Policía Municipal del Ayuntamiento de
Madrid, por el sistema de promoción interna independiente, formulada por 85
aspirantes.

Mediante Decreto de la Delegada del Área de Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y
Emergencias, de fecha 31 de octubre de 2023, publicado en el «Boletín Oficial del Ayuntamiento de
Madrid» núm. 9.503, de 3 de noviembre de 2023, se aprueban las bases específicas que regirán la
convocatoria de pruebas selectivas para el acceso a la categoría de Policía del Cuerpo de Policía
Municipal del Ayuntamiento de Madrid, por el sistema de promoción interna independiente.

 
El apartado 4 de las mencionadas bases establece lo siguiente:
 
«De conformidad con el artículo 7 del Acuerdo sobre condiciones de trabajo comunes al

personal funcionario y laboral del Ayuntamiento de Madrid y sus Organismos Autónomos, los/las
aspirantes que hubieran superado alguna o todas las pruebas en la anterior convocatoria, pero no
hubieran aprobado el proceso selectivo por no haber alcanzado méritos suficientes, quedarán
exentos/as de la realización de dichas pruebas en esta convocatoria, salvo el reconocimiento
médico que deberá ser realizado aunque se hubiera superado en la convocatoria anterior y siempre
que no estuviera exenta su realización conforme a lo dispuesto en el apartado A) 3 de esta base.

 
Los/las aspirantes que deseen optar por la exención de la realización de la prueba o las

pruebas superadas deberán hacerlo constar expresamente en la solicitud de admisión a las
pruebas selectivas.

 
Sin perjuicio de lo anterior, los/las aspirantes que hubieran aprobado alguna de las pruebas,

podrán optar por su repetición, en cuyo caso se estará a la calificación obtenida en esta última
convocatoria.

 
No obstante, la exención de la realización de las pruebas superadas se limitará a la

convocatoria inmediatamente posterior y siempre que no hayan transcurrido más de tres años entre
las fechas de publicación en el BOE de las respectivas convocatorias y que el contenido del
temario, los ejercicios y su modo de calificación sean similares».

 
Mediante Resolución del Coordinador General de Seguridad y Emergencias de fecha 7 de

noviembre de 2023, publicada en el «Boletín Oficial del Ayuntamiento de Madrid» núm. 9.508, de
13 de noviembre de 2023, fueron convocadas 154 plazas para acceso a la categoría de Policía del
Cuerpo de Policía Municipal de Madrid, por el sistema de promoción interna independiente.

 
Con fecha 23 de noviembre de 2023, se publicó en el Tablón de Edictos del Ayuntamiento de

Madrid, anuncio de la Subdirectora General de Recursos Humanos, por el que se informaba del
plazo de presentación de instancias para tomar parte en las mencionadas pruebas selectivas.

 
Una vez revisadas las instancias de participación se constata que 85 aspirantes han solicitado

la exención del primer ejercicio (prueba cultural) de la fase de oposición al amparo de lo establecido
en el artículo 7 del Acuerdo sobre condiciones de trabajo comunes al personal funcionario y laboral
del Ayuntamiento de Madrid y sus Organismos Autónomos, al haber superado dicha prueba en el
proceso selectivo inmediatamente anterior convocado en el año 2021.

BOAM núm. 9.576 21 de febrero de 2024

28

CS
V

: 2
S2

G
RE

I4
U

KN
BL

H
T5

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



El análisis comparado de las bases específicas de la presente convocatoria y las de la
convocatoria inmediatamente anterior, aprobadas mediante Decreto de la Delegada del Área de
Gobierno de Portavoz, Seguridad y Emergencias de fecha 15 de enero de 2021, publicado en el
«Boletín Oficial del Ayuntamiento de Madrid» núm. 8.808, de 19 de enero de 2021, pone de
manifiesto la diferencia entre las características de la «prueba cultural» de la presente convocatoria
y las de la «prueba de conocimientos» de la convocatoria de 2021, por lo que se ha de concluir que
dicha prueba no es susceptible de exención, puesto que, aun dándose la similitud en la modalidad
de ejercicio (tipo test) de ambas convocatorias, el sistema de calificación de ambas pruebas difiere
sustancialmente, habida cuenta que en la pasada convocatoria la prueba de conocimientos sobre
el temario y el idioma se calificaba de forma conjunta de 0 a 10 puntos, siendo preciso para superar
el ejercicio alcanzar una puntuación mínima de 5 puntos sobre la totalidad de su contenido,
mientras que en la actual convocatoria las dos partes que conforman la prueba cultural (temario e
idioma) se calificarán de forma independiente de 0 a 10 puntos cada una, siendo necesario
obtener, al menos, 5 puntos en cada una para superar la prueba, de acuerdo con lo establecido en
el 30 del Decreto 210/2021, de 15 de septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueba
el Reglamento Marco de Organización de las Policías Locales de la Comunidad de Madrid, a cuyo
tenor:

 
«Las pruebas culturales se calificarán en su conjunto de 0 a 10 puntos, siendo necesario

obtener para superarlas un mínimo de 5 puntos, resultante de la media ponderada de la puntuación
obtenida en la prueba de conocimientos y en la prueba de idioma, calificadas cada una de ellas de
0 a 10 puntos, siendo preciso obtener en ambas, al menos, una calificación de 5 puntos, y sin que
el porcentaje de ponderación de la prueba de idioma pueda ser inferior al 10 por ciento ni superior
al 20 por ciento respecto a la calificación final del conjunto de estas pruebas».

 
Corresponde al Coordinador General de Seguridad y Emergencias convocar, gestionar y

resolver las convocatorias de selección de personal del Cuerpo de Policía Municipal, a propuesta
del Director General de Policía Municipal y sin perjuicio de las competencias del Área de Gobierno
Economía, Innovación y Hacienda, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 6.º1.1 del
Acuerdo de 29 de junio de 2023 de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, de organización y
competencias del Área de Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y Emergencias (BOAM
núm. 9.419, de 5 de julio de 2023).

 
A la vista de la propuesta formulada con fecha 16 de febrero de 2024 por el Director General de

Policía Municipal y en uso de las competencias que me atribuye el mencionado Acuerdo de Junta
de Gobierno de fecha 29 de junio de 2023,

 
RESUELVO

 
PRIMERO.- Desestimar la solicitud de exención de la realización de la «prueba cultural» de la

fase de oposición de las pruebas selectivas para la provisión, por el sistema de promoción interna
independiente, de 154 plazas de la categoría de Policía del Cuerpo de Policía Municipal de Madrid,
convocadas mediante Resolución del Coordinador General de Seguridad y Emergencias de fecha 7
de noviembre de 2023, publicada en el «Boletín Oficial del Ayuntamiento de Madrid» núm. 9.508,
de 13 de noviembre de 2023, formulada por los 85 aspirantes relacionados en el Anexo que
acompaña a la presente resolución que superaron dicha prueba en el proceso selectivo
inmediatamente anterior, habida cuenta de la falta de similitud de ambas convocatorias en cuanto
al modo de calificación de la mencionada prueba.

 
SEGUNDO.- Disponer la publicación de la presente resolución, junto con el Anexo que la

acompaña, en el Boletín Oficial y en la Sede Electrónica (www.madrid.es) del Ayuntamiento de
Madrid.

 
Contra la presente resolución que pone fin a la vía administrativa podrán interponerse los

recursos que se indican a continuación:
 
I. Recurso potestativo de reposición, previo al contencioso-administrativo, ante el mismo

órgano que dictó la resolución en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente a la fecha de
publicación de la presente resolución en el «Boletín Oficial del Ayuntamiento de Madrid», o bien,
directamente recurso contencioso-administrativo ante el órgano competente de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses a partir del día siguiente a la fecha de la
publicación de la presente resolución en el «Boletín Oficial del Ayuntamiento de Madrid», de

BOAM núm. 9.576 21 de febrero de 2024

29

CS
V

: 2
S2

G
RE

I4
U

KN
BL

H
T5

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do

http://www.madrid.es


acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas (LPAC), y artículo 46 de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa (LJCA).

 
II. Contra la resolución expresa del recurso de reposición, recurso contencioso-administrativo

ante el órgano competente de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses
a contar desde el día siguiente a la fecha en que reciba la notificación de la resolución del recurso
(artículos 123 apartado 2.º y 124 LPAC y 46 LJCA).

 
III. Si en el plazo de un mes de la interposición del recurso de reposición no ha recaído

resolución expresa, se entenderá desestimado y podrá interponer recurso contencioso
administrativo ante el órgano competente de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa en el plazo
de seis meses a contar desde el día siguiente a aquel en que haya terminado el plazo para resolver
expresamente el recurso de reposición (artículos 124 y 24 LPAC y 46 LJCA).

 
IV. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado ejercite cualquier otro recurso que estime

pertinente (artículo 40.2 LPAC).
 
Madrid, a 19 de febrero de 2024.- El Coordinador General de Seguridad y Emergencias, Jesús

Gil Martín.

BOAM núm. 9.576 21 de febrero de 2024

30

CS
V

: 2
S2

G
RE

I4
U

KN
BL

H
T5

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



ANEXO 
 

DESESTIMACIÓN EXENCIÓN REALIZACIÓN DEL PRIMER EJERCICIO (PRUEBAS CULTURALES) DEL 
PROCESO SELECTIVO PARA LA PROVISION DE 154 PLAZAS DE LA CATEGORÍA DE POLICÍA DEL CUERPO 

DE POLICÍA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE MADRID, POR EL SISTEMA DE PROMOCIÓN INTERNA 
INDEPENDIENTE 

 

N.º DNI APELLIDOS NOMBRE 

1 ***2060** BALMASEDA ASANZA ROBERTO 

2 ***0651** LUMBRERAS MARTIN DAVID 

3 ***5915** ORENSANZ SIMON PEDRO LORENZO 

4 ***3811** JIMENEZ GARCIA HECTOR 

5 ***5830** MARTIN HERRANZ JOSE 

6 ***9978** ALARCON MORALES ANTONIO RAFAEL 

7 ***1289** RUIZ DIAZ CARLOS JOSE 

8 ***2826** LOPEZ AMORES SERGIO 

9 ***5479** LOPEZ BRAVO JORGE 

10 ***6672** ROMERO PEÑAS OSCAR 

11 ***8671** GALLU ROBLEDO JOSE VICENTE 

12 ***3977** PINILLA RAMOS LUIS ALEJANDRO 

13 ***8627** FENOY ROZALEN FRANCISCO 

14 ***8469** GÓMEZ ISABEL JUAN JOSE 

15 ***8404** PÉREZ LERÍN ROBERTO 

16 ***8403** PÉREZ LERÍN JOSÉ ANTONIO 

17 ***3152** CID DE LA FUENTE EMILIO 

18 ***1416** SANZ LOPEZ ALBERTO 

19 ***2780** MUÑOZ CEBALLOS VICTOR MANUEL 

20 ***9873** ALCALDE BLANCO JAIME 

21 ***4120** DOMINGO MORENO ISRAEL 

22 ***2062** MATEOS GARCIA SALAMANCA ARISTEO 

23 ***2416** ALONSO MARTIN LUIS FRANCISCO 

24 ***0387** SAN JOSE GARCIA DAVID 

25 ***7446** SAN JOSE PEREZ MIGUEL ANGEL 

26 ***8691** ESPIN DURAN ANGELA 

27 ***1817** PAVON CARMONA DAVID 

28 ***5014** GOMEZ CRUZ JOSE ANTONIO 

29 ***6731** JERONIMO FALCAO JAIME DE JESUS 

30 ***4245** SAINZ OTERO FRANCISCO 

31 ***2476** PARRONDO VIANA CESAR MANUEL 

32 ***3618** ROMERO ABRIL DAVID 

33 ***4475** VEGA RUBIO ROBERTO 

34 ***2453** LOPEZ SEGOVIA ROBERTO BASILIO 

35 ***0442** CABRERIZO RODRIGUEZ PEDRO 

36 ***5725** SANTOS DELGADO JOSE VICENTE 

37 ***6252** TOMAS DE IBAÑEZ DAVID DE 

BOAM núm. 9.576 21 de febrero de 2024

31

CS
V

: 2
S2

G
RE

I4
U

KN
BL

H
T5

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



N.º DNI APELLIDOS NOMBRE 

38 ***4613** ZAMORA PEREZ JUAN LUIS 

39 ***3180** DIAZ GONZALEZ ALEJANDRO 

40 ***0546** MORENO PORTALO DAVID 

41 ***7618** VICENTE RAMIREZ JOSE CARLOS 

42 ***4844** MANZANEQUE MATEO SANTIAGO JOSE 

43 ***2576** ARANDOJO SAN JOSE JOSE LUIS 

44 ***3888** DIAZ QUESADA PATRICIA 

45 ***4869** LOPEZ GAHETE DAVID 

46 ***2867** VILLANUEVA DE FELIPE JOSE MIGUEL 

47 ***0783** MARTINEZ MALDONADO JOSE MANUEL 

48 ***2592** CRISTOBAL PARRA RAUL 

49 ***4511** PEREZ LUQUE FERNANDO 

50 ***1442** MARTINEZ ROJO JOSE ANTONIO 

51 ***3478** GALLEGO MALLO LUIS ANGEL 

52 ***9274** HERNÁNDEZ ORGANERO DANIEL 

53 ***3528** ROJAS SANCHEZ JOSE LUIS 

54 ***3905** ALARCON GARCIA ANTONIO 

55 ***1785** VERGEL GUISADO IGNACIO 

56 ***3699** LOPEZ- REINA LOPEZ OSCAR 

57 ***8034** EGEA CACERES SERAFIN 

58 ***9127** DORADO MARINA JOSE CARLOS 

59 ***2198** GUERRA MORENO FABIO 

60 ***2089** ORTIZ GARCÍA DE MATEOS JOSE VICENTE 

61 ***5358** MORALES SANCHEZ JUAN JOSE 

62 ***2584** ELICES LORENZO JOSE ANTONIO 

63 ***4048** MEDINA GOMEZ JUAN ANTONIO 

64 ***4123** BLANCO GARCIA ASENJO LUIS ENRIQUE 

65 ***4056** CARBONEL ROMERO JUAN FERNANDO 

66 ***7466** BARROSO GONZALEZ ROBERTO 

67 ***2628** VILLAR COIRA JOSE LUIS 

68 ***0948** SASTRE BRANZO LUIS 

69 ***1112** GARCIA JOGA SERGIO 

70 ***2994** ALGOVIA GARCIA DAVID 

71 ***3980** GARCIA NUÑO ANA BELEN 

72 ***3459** EXPOSITO ALAMA JUAN ANTONIO 

73 ***7701** CARBONELL GAGO RUBEN 

74 ***3482** QUINTANILLA MARTIN RAMON 

75 ***4872** ALVAREZ ESCOBAR JAIME 

76 ***0211** ARANDA RAMIREZ JESUS 

77 ***8466** LOPEZ DIAZ JUAN 

78 ***8529** JIMENEZ RODRIGUEZ ELENA 

79 ***0162** APARICIO JIMENEZ JOSE MANUEL 

80 ***9820** LLORENS MARTINEZ DIANA 

BOAM núm. 9.576 21 de febrero de 2024

32

CS
V

: 2
S2

G
RE

I4
U

KN
BL

H
T5

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



N.º DNI APELLIDOS NOMBRE 

81 ***1635** ABAJO GIL JOSE VICENTE 

82 ***2620** PINILLA DURAN JOSE MARIA 

83 ***7749** HERNANDEZ JIMENEZ JESUS 

84 ***7702** ZARRAUTE MARIN JUAN GABRIEL 

85 ***1057** ROSADO GIL ALBERTO 

 

BOAM núm. 9.576 21 de febrero de 2024

33

CS
V

: 2
S2

G
RE

I4
U

KN
BL

H
T5

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do


